
Diário Oficial 
Criado pela Lei Municipal n° 03/1975, de 20/01/1975, publicado no 

Diário Oficial do Estado da Paraíba. 

2024 ~arcai, 14 de fevereiro de 2024 — Quarta-feiro AP 23 

MrCA PCDP3 2c  IZR@RDLAWO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARAU 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA AMBIENTAL AO MUNICIPIO DE JACARAÚ—PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n2 
DV00005/2024. DOTAÇÃO: Recursos Ordinários: 22030 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2005 SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS E DE APOIO ESPECIFICO 0067 3.3.90.39 17200000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — 
PESSOA JURÍDICA 22.050 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 0134 3.3.90.39 15001001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 22060 SECRETARIA DE 
SAÚDE 2020 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0186 3.3.90.39 15001002 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 22070 SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA 2025— MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA 0331 3.3.90.39 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 0332 
3.3.90.39 17200000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 22080 SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO 2032 GERENCIAMENTO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HUMANO 0369 3.3.90.39 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 22090 Secretária de 
Agricultura e Desenvolvimento Econômico 2036 MANUTENÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DA SECRETÁRIA DE 
AGRICULTURA 0433 3.3.90.39 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 22100 SECRETÁRIA 
DE ESPORTES 2038 ATUAÇÃO GERENCIAL DA SECRETARIA DE ESPORTES 0450 3.3.90.39 15000000 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 22110 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 2058 MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 0464 3.3.90.39 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jacaraú e: 
CT N° 00111/2024 - 09.02.24 - MARCOS AUGUSTO DUARTE COELHO FILHO 10416744494 - R$ 14.850,00. 

1 



ESTADO DA PARAÍBA 

Diário Oficial 
Criado pela Lei Municipal ng 03/1975, de 20/01/1975, publicado no 

Diário Oficial do Estado da Paraíba. 

2024 Jacaraú, 14 de fevereiro de 2024 — Quarto-feira 1112 23 

  3[ © P© 31 -RE3 EMCW-INO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAFtAt:1 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N2 IN00004/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n2 IN00004/2024, 

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA (ATERRO SANITÁRIO) PARA RECEBIMENTO E 

DESTINAÇÃO AMBIENTALMENTE ADEQUADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE JACARAQ 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ECOSOLO GUARABIRA GESTA() 

AMBIENTAL DE RESIDUOS LTDA - R$ 248.400,00 

ELIAS COST PAULINO LUCAS 
Prefeito 

Jacaraú - PB, 09 de Fevereiro de 2024 

2 



Diário Oficial 
Criado pela Lei Municipal n° 03/1975, de 20/01/1975, publicado no 

Diário Oficial do Estado da Paraíba. 

2024 faturai:, 14 de fevereiro de 2024 — Quarta-feira 

,QUC) PXD PC) 3[, M -R@RDL--11W0 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARAU 

GABINETE DO PREFEITO 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE N51 IN00004/2024 

AP 23 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA (ATERRO SANITÁRIO) PARA RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO 
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE JACARAÚ; DESIGNO os 
servidores Jair Vitorino de Oliveira Filho, Secretário de Meio Ambiente, como Gestor; e Rivaldo Junior de 
Oliveira Padilha, Assessor de Secretário de Meio Ambiente, para Fiscal, do contrato decorrente da 
Inexigibilidade de Licitação n2 IN00004/2024, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 

ELIAS COSTÁ PAULINO LUCAS 
Prefeito 

Jacaraú - PB, 09 de Fevereiro de 2024 

3 



ri 

ESTADO DA PARAÍBA 

Diário Oficial 
Criado pela Lei Municipal ng 03/1975, de 20/01/1975, publicado no 

Diário Oficial do Estado da Paraíba. 

2024 Jacarati, 14 de fevereiro de 2024 — Quarta-feira Ng 23 

M1C321 PWAR CU'UlOWC) 

• 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARAÚ 
GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N2 DV00005/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n2 DV00005/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AMBIENTAL AO 

MUNICIPIO DE JACARAÚ—PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARCOS 

AUGUSTO DUARTE COELHO FILHO 10416744494 - R$ 14.850,00. 

ELIAS COSTA ULINO LUCAS 
Pre eito 

Jacaraú - PB, 09 de Fevereiro de 2024 

4 



ESTADO DA PARAÍBA 

Diário Oficial 
Criado pela Lei Municipal n2 03/1975, de 20/01/1975, publicado no 

Diário Oficial do Estado da Paraíba. 

2024 lacaraú, 14 de fevereiro de 2024 — Quarta-feira 

MUW, Dl O POP-RR M -R@CIDL/TWO 

ita=ei 3
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARAU 
GABINETE DO PREFEITO 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA N2 DV00005/2024 

N2 23 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AMBIENTAL AO 
MUNICIPIO DE JACARAÚ—PB; DESIGNO as servidoras Zanata Ribeiro de Mendonça Coutinho, Secretária de 
Administração, como Gestora; e Maria Renata Duarte Ferreira, Coordenadora de Suprimentos, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Dispensa de Licitação ng. DV00005/2024, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. 

ELIAS COSTA ULINO LUCAS 
Pre eito 

Jacaratá - PB, 09 de Fevereiro de 2024 

5 



ESTADO DA PARAÍBA 

Diário Oficial 
Criado pela Lei Municipal ng 03/1975, de 20/01/1975, publicado no 

Diário Oficial do Estado da Paraíba. 

2024 Jacaraú, 14 de fevereiro de 2024 - Quarta-feira N° 23 

£"C@, --[X) PC):1 -RR. MACULLFTWO 

•211 -01" 
Prefeitura Municipal de Jacaraú 

Secretaria de Administração 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição de géneros alimentícios da Agricultura Familiar. 
FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública n° 00006/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Ordinários 2024: 22.050 Secretária de Educação 2009 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR— PNAE 3.3.90.30 MATERIAL 
DE CONSUMO 2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO 2063 COFINANCIAMENTO DOS 
PROGRAMAS DO FNDE — RECURSOS PRÓPRIOS 3.3.90.30 99 MATERIAL DE 
CONSUMO 2062 COFINANCIAMENTO DO FUNDEBNAAF — 70% E 30% — 
RECURSOS PRÓPRIOS 3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jacaraú e: 
CT N° 00076/2024 - 09.02.24 - ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA - R$ 20.978,50; 
CT N° 00077/2024 - 09.02.24 - ANA CLAUDIA PESSOA - R$ 17.958,50; CT N° 
00078/2024 - 09.02.24 - ANTONIO CLAUDIO DE LIMA - R$ 12.250,00; CT N° 
00079/2024 - 09.02.24 - ANTONIO JUSTINO DO NASCIMENTO - R$ 30.968,00; CT N° 
00080/2024 - 09.02.24 - ANTONIO LEANDRO DE OLIVEIRA - R$ 31.969,50; CT N° 
00081/2024 - 09.02.24 - ANTONIO PÁDUA DA SILVA - R$ 24.414,00; CT N° 
00082/2024 - 09.02.24 - ANTONIO SANTOS DE OLIVEIRA - R$ 14.395,00; CT N° 
00083/2024 - 09.02.24 - CERISE SILVA ALVES - R$ 21.378,00; CT N° 00084/2024 - 
09.02.24 - CRISTIANO RIBEIRO DA SILVA - R$ 27.900,00; CT N° 00085/2024 - 
09.02.24 - EDILSON PEREIRA DA SILVA - R$ 17.047,00; CT N° 00086/2024 - 09.02.24 
- EDMILSON MARTINS COUTINHO - R$ 32.160,00; CT N° 00087/2024 - 09.02.24 - 
EDNALVA ESTEVÃO DO NASCIMENTO - R$ 20.515,00; CT N° 00088/2024 - 09.02.24 
- EDRIANO MARCULINO DA SILVA - R$ 23.151,00; CT N° 00089/2024 - 09.02.24 - 
FLAVIA SANTOS DA SILVA - R$ 24.914,00; CT N° 00090/2024 - 09.02.24 - GENITA 
FERREIRA DO NASCIMENTO - R$ 20.208,00; CT N° 00091/2024 - 09.02.24 - 
GERSON LUIS GOMES DA SILVA - R$ 18.678,00; CT N° 00092/2024 - 09.02.24 - 
IVANILDO JOSE FIGUEIREDO - R$ 21.640,00; CT N°00093/2024 - 09.02.24 - JOÃO 
BATISTA PEREIRA - R$ 27.188,00; CT N° 00095/2024 - 09.02.24 - JOSE ANTONIO 
PESSOA DO MONTE - R$ 27.809,00; CT N° 00096/2024 - 09.02.24 - JOSE DE JESUS 
PESSOA - R$ 28.260,00; CT N° 00097/2024 - 09.02.24 - JOSE FRANCISCO RIBEIRO 
- R$ 20.220,00; CT N° 00098/2024 - 09.02.24 - JOSE RENATO ARAUJO DA SILVA - 
R$ 14.648,00; CT N° 00099/2024 - 09.02.24 - JOSELMA DE OLIVEIRA SANTOS - R$ 
23.674,50; CT N° 00100/2024 - 09.02.24 - JOSENILDO FERREIRA PEREIRA - R$ 
13.437,00; CT N° 00101/2024 - 09.02.24 - LEANDRO DA SILVA FIGUEIREDO - R$ 
27.809,00; CT N° 00102/2024 - 09.02.24 - LUCELIA NUNES PESSOA - R$ 25.265,00; 
CT N° 00103/2024 - 09.02.24 - LUIS MARQUES DE MELO - R$ 25.407,00; CT N° 
00104/2024 - 09.02.24 - MARCIO GOMES DA SILVA - R$ 31.065,50; CT N°00105/2024 
- 09.02.24 - MARIA ROSA EVARISTO DA SILVA - R$ 11.784,00; CT N° 00106/2024 - 
09.02.24 - MARIA SALETE FEITOSA - R$ 27.023,00; CT N° 00107/2024 - 09.02.24 - 
NATANAEL SANTOS DE OLIVEIRA - R$ 17.413,00; CT N° 00108/2024 - 09.02.24 - 
PAULO SERGIO FIGUEIREDO - R$ 27.021,50; CT N°00109/2024 - 09.02.24 - REJANE 
PEDRO DE ARAÚJO - R$ 20.873,50; CT N°00110/2024 - 09.02.24 - SEVERINA MARIA 
DA COSTA - R$ 19.100,50. 

6 



ESTADO DA PARAÍBA 

Diário Oficial 
Criado pela Lei Municipal n° 03/1975, de 20/01/1975, publicado no 

Diário Oficial do Estado da Paraíba. 

2024 Jacaraú, 14 de fevereiro de 2024— Quarta-feira 
L L1jJ© I© PCD.Di =3CULAWO 

Prefeitura Municipal Municipal de Jacaraú 
Secretaria de Administração 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar. 
FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública n° 00005/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Ordinários do exercício 2024: 22.080 Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Humano 2030 APOIO AO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ALIMENTOS 3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO 2032 GERENCIAMENTO DAS 
POLITICAS DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO 3.3.90.30 99 MATERIAL 
DE CONSUMO 2034 CONCESSÃO DE ALIMENTOS ATRAVÉS DO P.A.A. 
MUNICIPAL 1500 Recursos não Vinculados de Impostos — LIVRE 3.3.90.32 99 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jacaraú e: 
CT N° 00046/2024 - 09.02.24 - ANA CLAUDIA PESSOA - R$ 10.017,50; CT N° 
00047/2024 - 09.02.24 - ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA - R$ 10.099,00; CT N° 
00048/2024 - 09.02.24 - ANTONIO JUSTINO DO NASCIMENTO - R$ 10.102,20; CT N° 
00049/2024 - 09.02.24 - ANTONIO PÁDUA DA SILVA - R$ 10.015,70; CT N° 
00050/2024 - 09.02.24 - ANTONIO SANTOS DE OLIVEIRA - R$ 10.205,00; CT N° 
00051/2024 - 09.02.24 - CRISTIANO RIBEIRO DA SILVA - R$ 22.880,00; CT N° 
00052/2024 - 09.02.24 - EDILSON PEREIRA DA SILVA - R$ 10.070,00; CT N° 
00053/2024 - 09.02.24 - EDMILSON MARTINS COUTINHO - R$ 10.860,00; CT N° 
00054/2024 - 09.02.24 - EDNALVA ESTEVÃO DO NASCIMENTO - R$ 10.070,00; CT 
N° 00055/2024 - 09.02.24 - EDRIANO MARCULINO DA SILVA - R$ 12.995,00; CT N° 
00056/2024 - 09.02.24 - FLAVIA SANTOS DA SILVA - R$ 10.125,00; CT N°00057/2024 
- 09.02.24 - GENITA FERREIRA DO NASCIMENTO - R$ 10.182,20; CT N°00058/2024 
- 09.02.24 - GERSON LUIS LUIS GOMES DA SILVA - R$ 10.059,00; CT N°00059/2024 
- 09.02.24 - IVANILDO JOSE FIGUEIREDO - R$ 11.510,00; CT N° 00060/2024 - 
09.02.24 - JOÃO BATISTA PEREIRA - R$ 10.047,10; CT N° 00061/2024 - 09.02.24 - 
JOSE ANTONIO PESSOA DO MONTE - R$ 9.292,50; CT N° 00062/2024 - 09.02.24 - 
JOSE FRANCISCO RIBEIRO - R$ 10.038,00; CT N°00063/2024 - 09.02.24 - JOSE DE 
JESUS PESSOA - R$ 10.150,00; CT N° 00064/2024 - 09.02.24 - JOSE RENATO 
ARAUJO DA SILVA - R$ 10.167,00; CT N° 00065/2024 - 09.02.24 - JOSELMA DE 
OLIVEIRA SANTOS - R$ 12.490,00; CT N° 00066/2024 - 09.02.24 - JOSENILDO 
FERREIRA PEREIRA - R$ 10.136,10; CT N° 00067/2024 - 09.02.24 - LEANDRO DA 
SILVA FIGUEIREDO - R$ 10.045,00; CT N°00068/2024 - 09.02.24 - LUCELIA NUNES 
PESSOA - R$ 10.015,00; CT N° 00069/2024 - 09.02.24 - LUIS MARQUES DE MELO - 
R$ 10.750,00; CT N°00070/2024 - 09.02.24 - MARIA ROSA EVARISTO DA SILVA - R$ 
9.595,00; CT N° 00071/2024 - 09.02.24 - MARIA SALETE FEITOSA - R$ 11.755,00; CT 
N°00072/2024 - 09.02.24 - NATANAEL SANTOS DE OLIVEIRA - R$ 10.052,00; CT N° 
00073/2024 - 09.02.24 - PAULO SERGIO FIGUEIREDO - R$ 10.685,00; CT N° 
00074/2024 - 09.02.24 - REJANE PEDRO DE ARAÚJO - R$ 10.041,70; CT N° 
00075/2024 - 09.02.24 - SEVERINA MARIA DA COSTA - R$ 10.005,00. 

Rua Augusto Luna, n° 45 - Centro - Jacaraú-PB - CEP: 58278-000 — CNPJ: 08.947.699/0001-03 
Telefone: (83) 98234-8905 — E-mail: prefeituramunicipaldejacarau@gmail.com 

NP 23 

7 


